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SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Antônio José Lima de Ávila

Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL
Lauro Roberto dos Santos

Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA
Adilson dos Santos

Telefone: (24)2453-8971

 PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA 
Joff er de Aguiar Rios

Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676 

Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777 

PRESIDENTE
Eduardo Lima Santana de Ávila

VICE-PRESIDENTE
José Amauri Ferreira Lima

1° SECRETÁRIO
Fabiane Medeiros Silva

2° SECRETÁRIO
Ailton Geraldo Batista da Silva

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE
Rodrigo dos Santos Valle
Telefone:(24) 2542-8650

Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos

E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Jaqueline Magalhães dos Santos

pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453-2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar

pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300
 www.valenca.rj.gov.br  e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

GOVERNO
Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO
-
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO
Denise de Jesus Silva Souza
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA
Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-4352
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE
Guilherme de Oliveira dos Reis
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA
Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfi ca

EDUCAÇÃO
Deyvison Silvestre Rosa
educacao@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
Paulo Sérgio Gomes da Graça
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Carlos Henrique Barros Machado
smsp@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfi ca

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
-
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2° Andar – 
Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rafael Oliveira Tavares
smas@valenca.rj.gov.br
 (24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER
Rômulo Milagres Ribeiro
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO
Helio Lemos Suzano
contatosectur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

SAÚDE
Paulo Roberto Russo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
 Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SECRETARIAS MUNICIPAIS

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO
Juarez de Souza Gomes
Telefone:(24) 2453 - 5848

Endereço: Travessa Fonseca, 112  
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência
conselhoprevivalenca@gmail.com

UFIVA - R$ 106,04 
de acordo com o Decreto 208 de 
30/11/2023 publicado no Boletim 
Ofi cial edição 1.716 de 06/12/2023, 
pág 18.

UFIR - R$  4,5373
de acordo com a Resolução SEFAZ  
nº 597 de 28/12/2023 publicada no 
D.O.E. de 29.12.2023, pág. 13.
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ATOS DO PODER EXECUTIVO
PROCESSOS

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI

Processos julgados dia 08/01/2024
Processo Deferido:
25822/2023

Processos julgados dia 09/01/2024
Processo Deferido:
25838/2023

Processos julgados dia 10/01/2024
Processo Deferido:
25999/2023

Ricardo José Nogueira Pereira 
PRESIDENTE DA JARI - VALENÇA - RJ

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONT     RATO

Partes: 
Contratado: D. M. Costa Menezes Maia.
Processo Administrativo  nº: 24.141/2023
CNPJ: 16.979.421/0001-46
Objeto: Instalação de por ta de correr com inclusão de peças necessárias 
para a devida instalação,  destinado a atender ao CIATO (Casa de 
Informática ao Alcance de Todos), localizado na Rua Nilo Graciosa, nº 127 
– Jardim Valença.
Empenho nº: 03  3/2024
Valor: R$ 1.047,60 (Hum mil quarenta e sete reais e sessenta centavos).

EXTRATO DE CONT     RATO

Partes: 
Contratado: Llevon Informática Ltda.
Processo Administrativo  nº: 24.520/2023
CNPJ: 02.092.217/0001-02
Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação de licença 
de Firewall, servidor (computador), com objetivo de controle de acesso dos 
usuários da rede, regras de acesso e bloqueio de sites dos computadores 
da Prefeitura Municipal de Valença, por um período de 24 meses.
Empenho nº: 0192/2024
Va  lor: R$ 11.760,00 (Onze mil setecentos e sessenta reais).

COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA EL      ETRÔNICA Nº 008/2024

Processo Administrativo nº: 24.104/2023

Objeto:  O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a aquisição de aparelho 
de aferição de níveis de alcoolemia – Etilômetro, para uso nas abordagens 
de suspeitos de condução de veículos   embriagados principalmente os 
envolvidos em acidentes.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 19 de Janeiro de 2024 às 08:00

Local: www,comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site 
da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.
comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 009/2024

Processo Administrativo nº: 26.370/2023

Objeto:  O objeto da presente Dispensa Eletrônica é o fornecimento 
e entrega de água mineral envasada, própria para consumo humano, 
destinada a atender as necessidades dos setores da Prefeitura Municipal 
de Valença, para o ano de 2024 e início de 2025.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 22 de Janeiro de 2024 às 08:00

Local: www,comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site 
da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.
comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras
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AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRONICA  Nº 004/2024/FMS

Processo Administrativo nº: 21176/2023

Objeto: Aquisição de materiais destinados a atender a Secretaria Municipal 
de Saúde

Critério de julgamento: menor preço 

Informações: (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: smscompras@yahoo.
com.br

Horário: 08: às 14:00 horas.

Data da Sessão: Dia  22 de janeiro de 2024 
Retirada do Edital:
- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de 
Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).
- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@
yahoo.com.br

Aline de Oliveira
Agente de Contratação/FMS

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRONICA  Nº 005/2024/FMS

Processo Administrativo nº: 16697/2023

Objeto: Aquisição de materiais destinados a atender o Centro Municipal 
de Fisioterapia

Critério de julgamento: menor preço 

Informações: (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: smscompras@yahoo.
com.br

Horário: 08: às 14:00 horas.

Data da Sessão: Dia  23 de janeiro de 2024 
Retirada do Edital:
- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de 
Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).
- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@
yahoo.com.br

Aline de Oliveira
Agente de Contratação/FMS

ERRATA

Onde se lê:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 19.856/2023
MODALIDADE: Pregão Eletronico para Registro de Preços nº 52/2023
OBJETO: Aquisição de  gêneros alimenticios destinados a atender CAPS II, CAPS AD, Residencia Terapeutica I, Residencia Terapeutica II e Leito Psiquiatrico

ITEM QUANT UNID D  E  S  C  R  I  Ç  Ã  O VALOR UNIT VALOR TOTAL MARCA

1. 01 kg Acém moído resfriado KG 25,72 15.432,00 Plena

2. 02 kg Acém picado resfriado KG 26,32 15.792,00 Plena

3. 03 kg Açúcar 1 kg 5,15 7.210,00 Guarani

4. 04 unid Adoçante sucralose líquido 100 ml 12,07 1.448,40 Svili

5. 05 pct Amido de milho 500 gr 7,24 1.448,00 Campo Bom

6 06 pct Arroz parboilizado 05 kg 32,88 82.200,00 Palmares

7 07 unid Aveia em fl ocos fi nos 165 gr 9,89 1.978,00 Naturale

8 08 unid Azeite 500 ml 24,63 8.866,80 Oliveira da Serra

9 09 pct Banha de porco 1kg 29,89 11.956,00 Sadia

10 10 unid Bicoito cream craker 400 gr 4,84 3.872,00 cadore

11 11 unid Bicoito maisena 400 gr 5,93 2.381,98 cadore

12 12 unid Biscoito rosquinha 500 gr 6,59 2.636,00 Panco

13 13 unid Canela em pó 30 gr 5,60 280,00 Marca Do Sabor

14 14 pct Canjica 500 gr 7,44 1.488,00 Campo Bom

15 15 kg Carne seca dianteira 40,49 16.196,00 Paraiso

16 16 cx Chá diversos com 10 und 4,22 1.477,00 Leão

17 17 cx Chocolate em pó 400 g 5,80 2.320,00 Apti

18 18 kg Copa lombo suíno resfriado 20,76 12.456,00 Saudali

mailto:smscompras@yahoo.
http://www.valenca.rj.gov.br).
mailto:smscompras@yahoo.
http://www.valenca.rj.gov.br).
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19 19 kg Coxa e sobre coxa de frango 15,14 9.084,00 Jaguar

20 20 unid Creme de leite 200 gr 4,91 1.964,00 Elege

21 21 unid Ervilha lata 170 gr 4,04 1.010,00 Fugini

22 22 unid Extrato de tomate 340 gr 6,61 4.627,00 Pramesa

23 23 Pct Farinha de mandioca branca 1 kg 6,09 1.583,40 Campo bom

24 24 pct Farinha de trigo sem fermento 1kg 5,92 2.072,00 Globo

25 25 pct Feijão preto 1kg 9,12 13.680,00 Ki gostoso

26 26 unid Fermento 100 gr 9,77 1.172,40 Apti

27 27 pct Filé de frango (sassami) 21,49 8.596,00 Jaguar

28 28 kg Filé de peito de frango KG 17,76 7.104,00 Jaguar

29 29 pct Filé de Tilápia 800 gr 36,00 14.400,00 Serra

30 30 pct Fubá de milho canjicado 1 kg 5,58 1.674,00 Campo Bom

31 31 unid Gelatina sabores 20g 4,29 2.574,00 Apti

32 32 unid Iogurtes  líquido  1,25 kg vários sabores 7,89 3.156,00 Nestle

33 33 unid Leite condensado 395 g 6,15 1.845,00 Elege

34 34 lt Leite integral L 5,25 21.000,00 Quata

35 35 kg Linguiça toscana suína KG 20,10 8.040,00 Perdigão

36 36 pct Macarrão espaguete com ovos 500 gr 6,40 1.920,00 Cadore

37 37 pct Macarrão parafuso com ovos 500 gr 6,23 1.869,00 Cadore

38 38 pct Macarrão talharim com ovos 500 gr 8,01 2.403,00 Cadore

39 39 unid Maionese UND 8,48 3.392,00 Pramesa

40 40 unid Manteiga com sal 200 gr 13,00 4.680,00 Brasil

41 41 unid Margarina 500g 9,10 3.276,00 Claybom

42 42 pct Milho de pipoca 500 gr 3,89 778,00 Campo bom

43 43 unid Milho em lata 170 gr 5,45 1.090,00 Ramy

44 44 unid Óleo de soja 900 ml 8,82 4.851,00 Vitaliv

45 45 pct Pó de café 500 gr 19,75 23.700,00 Forte

46 46 unid Queijo minas frescal aproximadamente 500 gr 29,00 17.400,00 Maresp

47 47 pct Sal refi nado 1 kg 4,04 2.424,00 Cristal Ouro

48 48 unid Suco 01 L (caju/maracujá) 10,51 4.729,50 Bela ischia

49 49 Unid Vinagre branco 750 ml 3,20 640,00 Cristal

50 50 kg Abacate KG 6,29 3.774,00 Ceasa

71 72 cart Ovos brancos grandes Cartela 11,33 11.330,00 Pommer

72 73 kg Pimentão verde  KG 8,32 1.664,00 Ceasa

73 74 kg Repolho  KG 7,39 2.364,80 Ceasa

74 75 unid Tangerina Pocan UND 5,04 15.120,00 Ceasa

75 76 kg Tomate extra KG 9,67 5.802,00 Ceasa

76 77 kg Vagem KG 11,67 3.267,60 Ceasa

77 55 kg Alho KG 19,98 11.988,00 Ceasa

TOTAL 421.482,88
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Passa-se a ler:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 19.856/2023
MODALIDADE: Pregão Eletronico para Registro de Preços nº 52/2023
OBJETO: Aquisição de  gêneros alimenticios destinados a atender CAPS II, CAPS AD, Residencia Terapeutica I, Residencia Terapeutica II e Leito Psiquiatrico

ITEM QUANT UNID D  E  S  C  R  I  Ç  Ã  O VALOR UNIT VALOR TOTAL MARCA

1. 600 kg Acém moído resfriado KG 25,72 15.432,00 Plena

2. 600 kg Acém picado resfriado KG 26,32 15.792,00 Plena

3. 1.400 kg Açúcar 1 kg 5,15 7.210,00 Guarani

4. 120 unid Adoçante sucralose líquido 100 ml 12,07 1.448,40 Svili

5. 200 pct Amido de milho 500 gr 7,24 1.448,00 Campo Bom

6 2.500 pct Arroz parboilizado 05 kg 32,88 82.200,00 Palmares

7 200 unid Aveia em fl ocos fi nos 165 gr 9,89 1.978,00 Naturale

8 360 unid Azeite 500 ml 24,63 8.866,80 Oliveira da Serra

9 400 pct Banha de porco 1kg 29,89 11.956,00 Sadia

10 800 unid Bicoito cream craker 400 gr 4,84 3.872,00 cadore

11 400 unid Bicoito maisena 400 gr 5,93 2.381,98 cadore

12 400 unid Biscoito rosquinha 500 gr 6,59 2.636,00 Panco

13 50 unid Canela em pó 30 gr 5,60 280,00 Marca Do Sabor

14 200 pct Canjica 500 gr 7,44 1.488,00 Campo Bom

15 400 kg Carne seca dianteira 40,49 16.196,00 Paraiso

16 350 cx Chá diversos com 10 und 4,22 1.477,00 Leão

17 400 cx Chocolate em pó 400 g 5,80 2.320,00 Apti

18 600 kg Copa lombo suíno resfriado 20,76 12.456,00 Saudali

19 600 kg Coxa e sobre coxa de frango 15,14 9.084,00 Jaguar

20 400 unid Creme de leite 200 gr 4,91 1.964,00 Elege

21 250 unid Ervilha lata 170 gr 4,04 1.010,00 Fugini

22 700 unid Extrato de tomate 340 gr 6,61 4.627,00 Pramesa

23 260 Pct Farinha de mandioca branca 1 kg 6,09 1.583,40 Campo bom

24 350 pct Farinha de trigo sem fermento 1kg 5,92 2.072,00 Globo

25 1.500 pct Feijão preto 1kg 9,12 13.680,00 Ki gostoso

26 120 unid Fermento 100 gr 9,77 1.172,40 Apti

27 400 pct Filé de frango (sassami) 21,49 8.596,00 Jaguar

28 400 kg Filé de peito de frango KG 17,76 7.104,00 Jaguar

29 400 pct Filé de Tilápia 800 gr 36,00 14.400,00 Serra

30 300 pct Fubá de milho canjicado 1 kg 5,58 1.674,00 Campo Bom

31 600 unid Gelatina sabores 20g 4,29 2.574,00 Apti

32 400 unid Iogurtes  líquido  1,25 kg vários sabores 7,89 3.156,00 Nestle

33 300 unid Leite condensado 395 g 6,15 1.845,00 Elege

34 4.000 lt Leite integral L 5,25 21.000,00 Quata

35 400 kg Linguiça toscana suína KG 20,10 8.040,00 Perdigão
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36 300 pct Macarrão espaguete com ovos 500 gr 6,40 1.920,00 Cadore

37 300 pct Macarrão parafuso com ovos 500 gr 6,23 1.869,00 Cadore

38 300 pct Macarrão talharim com ovos 500 gr 8,01 2.403,00 Cadore

39 400 unid Maionese UND 8,48 3.392,00 Pramesa

40 360 unid Manteiga com sal 200 gr 13,00 4.680,00 Brasil

41 360 unid Margarina 500g 9,10 3.276,00 Claybom

42 200 pct Milho de pipoca 500 gr 3,89 778,00 Campo bom

43 200 unid Milho em lata 170 gr 5,45 1.090,00 Ramy

44 550 unid Óleo de soja 900 ml 8,82 4.851,00 Vitaliv

45 1.200 pct Pó de café 500 gr 19,75 23.700,00 Forte

46 600 unid Queijo minas frescal aproximadamente 500 gr 29,00 17.400,00 Maresp

47 600 pct Sal refi nado 1 kg 4,04 2.424,00 Cristal Ouro

48 450 unid Suco 01 L (caju/maracujá) 10,51 4.729,50 Bela ischia

49 200 Unid Vinagre branco 750 ml 3,20 640,00 Cristal

50 600 kg Abacate KG 6,29 3.774,00 Ceasa

71 1.000 CART Ovos brancos grandes Cartela 11,33 11.330,00 Pommer

72 200 KG Pimentão verde  KG 8,32 1.664,00 Ceasa

73 320 kg Repolho  KG 7,39 2.364,80 Ceasa

74 3.000 UNID Tangerina Pocan UND 5,04 15.120,00 Ceasa

75 600 KG Tomate extra KG 9,67 5.802,00 Ceasa

76 280 kg Vagem KG 11,67 3.267,60 Ceasa

77 600 kg Alho 19,98 11.988,00 Ceasa

Total 421.482,88

Aline de Oliveira
Pregoeira


